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Spett.le  
Varese Risorse S.p.A. 
Via Canova, 3 
20900 – Monza 
  
In qualità di Mandataria Capogruppo del Costituendo R.T.I. tra: 
 
Varese Risorse S.p.A.    (Costituenda Mandataria Capogruppo) 
A2A Illuminazione Pubblica S.r.l. (Costituenda Mandante)  
A2A Smart City SpA (Costituenda Mandante)  
 
(il “Costituendo R.T.I.”) 
 
 

    Milano, 03 Aprile 2020 
 
 
Oggetto: Lettera di Asseverazione del progetto relativo alla proposta concernente la ” PROCEDURA APERTA 

DI PROJECT FINANCING, AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 15, DEL D. LGS. N. 50/2016, PER 

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON LA 

PREDISPOSIZIONE DEGLI STESSI AI SERVIZI DI “SMART CITIES” E LA RELATIVA 

EROGAZIONE IN BANDA LARGA E BANDA STRETTA NEL COMUNE DI MONZA” - CODICE 

CUP B59D16011660005 - CODICE CIG 80682778CD. 
 
 (il “Progetto”). 

 

Egregi Signori, 
 
in relazione al Progetto riferito in oggetto, nonché alla relativa documentazione e ai dati che ci 
avete presentato, Vi facciamo presente quanto segue. 
 
Premesso che: 
 

o con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 21/02/2019 è stata individuata di 
pubblico interessa la proposta presentata dal Costituendo R.T.I. composto da A2A 
S.p.A. (attualmente A2A Illuminazione Pubblica S.r.l.),  Acsm-Agam S.p.A. 
(attualmente Varese Risorse SpA), e A2A Smart City SpA; 

o il Costituendo R.T.I. è stato dichiarato promotore del Progetto;  

o l’affidamento avverrà mediante procedura aperta con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (il 
“Codice Appalti”);  

o il Costituendo R.T.I.  ha predisposto un piano economico finanziario ( il "PEF") che 
si allega alla presente, e lo ha sottoposto a Unione di Banche Italiane - Società per 
Azioni (la "Banca") per il rilascio di una dichiarazione di asseverazione ai sensi dell'art. 
183 del Codice Appalti. 

 

 Unione di Banche Italiane S.p.A. 
Sede Legale: Piazza Vittorio Veneto 8 – 24122 Bergamo 
Sedi Operative: Bergamo e Brescia 
Indirizzo P.E.C.: ubibanca.pec@pecgruppoubi.it - tel. 035.392.111   
www.ubibanca.it - E-mail servizio.clienti@ubibanca.it 
 
 

Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi 
e al Fondo Nazionale di Garanzia. 
Capitale Sociale al 23/10/2017: Euro 2.843.177.160,24. 
Codice  Fiscale,   Partita  IVA   e  Registro   Imprese  di 
Bergamo n. 04334690163, ABI 03111.2. 
 
 

Iscritta  al  n. 5678  dell’Albo  delle  Banche. 
Capogruppo  del Gruppo Bancario Unione di  
Banche  Italiane  iscritto   all’Albo  dei Gruppi  
Bancari  n. 3111.2. 
 

 



2 

 

Ciò premesso, 
 

la Banca assevera l’allegato PEF predisposto dal Costituendo R.T.I. attestandone la sostanziale 
coerenza nel suo complesso sulla base: 

(i) del costo complessivo del Progetto; 

(ii) della durata della concessione pari a 19 anni; 

(iii) del tempo previsto dal Costituendo R.T.I. per l’esecuzione dei lavori e per l’avvio 
della gestione; 

(iv) della struttura finanziaria prevista nel PEF che in particolare prevede il 
finanziamento per intero del Progetto attraverso autofinanziamento del 
Costituendo R.T.I.; pertanto, non è possibile calcolare gli indici DSCR (debt service 
coverage ratio) e LLCR (loan life coverage ratio); 

(v) delle strutture dei costi e dei ricavi e dei conseguenti flussi di cassa previsti dal 
Progetto; 

(vi) della capacità evidenziata dal PEF di una generazione di flussi di cassa nel 
complesso degli anni di gestione positivi. 

 

Nello svolgimento dell’attività di cui sopra, la Banca si è basata su ipotesi, dati e 
documentazione relativi al Progetto (in particolare criteri, assunzioni, stime concernenti i ricavi 
ed i costi di gestione, stime concernenti gli investimenti) elaborati dal Costituendo R.T.I. che 
non sono stati sottoposti ad alcuna verifica di congruità; pertanto con la presente la Banca non 
esprime alcun giudizio di congruità con riferimento agli stessi. 

La Banca non assume alcuna responsabilità circa la veridicità, adeguatezza e correttezza delle 
ipotesi e dei dati suddetti e dei documenti presentati al riguardo nonché, più in generale, di 
qualsiasi altra informazione comunicata alla Banca ai fini della redazione del presente 
documento. 

Il Costituendo R.T.I. si assume pertanto ogni responsabilità circa la veridicità, correttezza e 
congruità delle suddette ipotesi (anche di natura fiscale), dati e documenti presentati al 
riguardo, nonché, più in generale, di qualsiasi altra informazione direttamente e/o 
indirettamente comunicata alla Banca ai fini della realizzazione del presente documento. 

Il presente documento non costituisce in alcun modo (né può essere interpretato quale) 
impegno da parte della Banca al finanziamento del Progetto, in qualsiasi forma tecnica. 

La presente asseverazione è resa al Costituendo R.T.I. con l'espresso avvertimento che: 

 la Banca non svolge alcuna funzione di natura pubblica; 

 la presente asseverazione non costituisce attività sostitutiva dell’autonoma funzione di 
verifica e valutazione della proposta, di competenza del Concedente. 

Distinti saluti, 
 

                                                                             Unione di Banche Italiane - 
                                                                          Società per Azioni  

 
 
 
 
 
Allegati: PEF di offerta elaborato dal Costituendo R.T.I.  
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Conto economico (M€) Totale 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Corrispettivo IP 33,437 1,612 1,637 1,654 1,670 1,685 1,700 1,714 1,729 1,744 1,759 1,774 1,789 1,805 1,821 1,836 1,853 1,869 1,886 1,902

Corrispettivo sistema gestionale - IP 0,521 0,024 0,025 0,025 0,025 0,026 0,026 0,026 0,027 0,027 0,027 0,028 0,028 0,028 0,029 0,029 0,030 0,030 0,030 0,031

Corrispettivo Smart City 9,371 0,438 0,444 0,449 0,455 0,461 0,467 0,473 0,479 0,486 0,492 0,498 0,505 0,511 0,518 0,525 0,532 0,539 0,546 0,553

Totale ricavi 43,329 2,074 2,105 2,129 2,151 2,172 2,193 2,214 2,235 2,256 2,278 2,300 2,322 2,345 2,367 2,390 2,414 2,438 2,462 2,486

Fornitura EE - IP (5,712) (0,710) (0,257) (0,262) (0,266) (0,268) (0,270) (0,272) (0,274) (0,275) (0,277) (0,279) (0,281) (0,283) (0,285) (0,287) (0,288) (0,290) (0,292) (0,294)

Costi per il servizio - IP (8,655) (0,405) (0,410) (0,415) (0,420) (0,426) (0,431) (0,437) (0,443) (0,449) (0,454) (0,460) (0,466) (0,472) (0,478) (0,485) (0,491) (0,497) (0,504) (0,510)

Costi struttura ATI (1,070) (0,050) (0,051) (0,051) (0,052) (0,053) (0,053) (0,054) (0,055) (0,055) (0,056) (0,057) (0,058) (0,058) (0,059) (0,060) (0,061) (0,061) (0,062) (0,063)

Costi Smart City (1,407) (0,066) (0,067) (0,068) (0,068) (0,069) (0,070) (0,071) (0,072) (0,073) (0,074) (0,075) (0,076) (0,077) (0,078) (0,079) (0,080) (0,081) (0,082) (0,083)

Totale costi (16,844) (1,231) (0,784) (0,796) (0,806) (0,816) (0,825) (0,834) (0,843) (0,852) (0,862) (0,871) (0,881) (0,890) (0,900) (0,910) (0,920) (0,930) (0,940) (0,951)

EBITDA 26,485 0,843 1,321 1,333 1,344 1,356 1,368 1,380 1,392 1,404 1,416 1,429 1,441 1,454 1,467 1,481 1,494 1,507 1,521 1,535

Ammortamento (13,186) (0,518) (0,654) (0,654) (0,654) (0,656) (0,656) (0,656) (0,656) (0,656) (0,740) (0,740) (0,740) (0,740) (0,740) (0,746) (0,746) (0,746) (0,746) (0,746)

EBIT 13,299 0,325 0,667 0,679 0,690 0,700 0,712 0,724 0,736 0,748 0,676 0,689 0,701 0,714 0,727 0,735 0,748 0,762 0,775 0,789

Imposte (3,750) (0,092) (0,188) (0,191) (0,195) (0,197) (0,201) (0,204) (0,208) (0,211) (0,191) (0,194) (0,198) (0,201) (0,205) (0,207) (0,211) (0,215) (0,219) (0,223)

Risultato netto 9,549 0,234 0,479 0,487 0,496 0,503 0,511 0,520 0,528 0,537 0,485 0,494 0,504 0,513 0,522 0,528 0,537 0,547 0,557 0,567
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Stato Patrimoniale (M€) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Immobilizzazioni materiali 9,327 11,113 10,460 9,806 9,178 8,522 7,867 7,211 6,556 6,661 5,921 5,181 4,441 3,701 2,983 2,237 1,491 0,746 0,000

Immobilizzazioni immateriali  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---

Totale immobilizzazioni 9,327 11,113 10,460 9,806 9,178 8,522 7,867 7,211 6,556 6,661 5,921 5,181 4,441 3,701 2,983 2,237 1,491 0,746 0,000

Crediti commerciali 0,691 0,702 0,710 0,717 0,724 0,731 0,738 0,745 0,752 0,759 0,767 0,774 0,782 0,789 0,797 0,805 0,813 0,821 0,829

Debiti commerciali (0,149) (0,112) (0,114) (0,115) (0,117) (0,118) (0,119) (0,121) (0,122) (0,124) (0,125) (0,127) (0,128) (0,130) (0,131) (0,133) (0,134) (0,136) (0,138)

CCN 0,543 0,590 0,596 0,602 0,607 0,613 0,618 0,624 0,630 0,636 0,641 0,647 0,653 0,659 0,666 0,672 0,678 0,685 0,691

Totale attività 9,869 11,703 11,056 10,408 9,785 9,135 8,485 7,835 7,185 7,297 6,563 5,828 5,094 4,360 3,648 2,909 2,169 1,430 0,691

Capitale sociale  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---

Risultato d'esercizio (0,234) (0,479) (0,487) (0,496) (0,503) (0,511) (0,520) (0,528) (0,537) (0,485) (0,494) (0,504) (0,513) (0,522) (0,528) (0,537) (0,547) (0,557) (0,567)

Utili portati a nuovo  --- (0,234) (0,713) (1,200) (1,696) (2,199) (2,710) (3,230) (3,758) (4,295) (4,781) (5,275) (5,779) (6,291) (6,814) (7,341) (7,878) (8,425) (8,982)

Patrimonio netto (0,234) (0,713) (1,200) (1,696) (2,199) (2,710) (3,230) (3,758) (4,295) (4,781) (5,275) (5,779) (6,291) (6,814) (7,341) (7,878) (8,425) (8,982) (9,549)

Debiti finanziari  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---

Finanziamenti di gruppo (9,636) (10,990) (9,856) (8,712) (7,587) (6,426) (5,256) (4,077) (2,890) (2,516) (1,926) (1,523) (1,116) (0,704) (0,315)  ---  ---  ---  ---

Cassa  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  --- 0,638 1,473 2,313 3,158 4,008 4,970 6,256 7,552 8,858

PFN (9,636) (10,990) (9,856) (8,712) (7,587) (6,426) (5,256) (4,077) (2,890) (2,516) (1,287) (0,050) 1,197 2,453 3,693 4,970 6,256 7,552 8,858

Totale passività (9,869) (11,703) (11,056) (10,408) (9,785) (9,135) (8,485) (7,835) (7,185) (7,297) (6,563) (5,828) (5,094) (4,360) (3,648) (2,909) (2,169) (1,430) (0,691)
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Flusso di cassa (M€) Totale 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

EBITDA 26,485 0,843 1,321 1,333 1,344 1,356 1,368 1,380 1,392 1,404 1,416 1,429 1,441 1,454 1,467 1,481 1,494 1,507 1,521 1,535  ---

Imposte (3,750) (0,092) (0,188) (0,191) (0,195) (0,197) (0,201) (0,204) (0,208) (0,211) (0,191) (0,194) (0,198) (0,201) (0,205) (0,207) (0,211) (0,215) (0,219) (0,223) 0,000

Variazione CCN 0,000 (0,543) (0,047) (0,006) (0,006) (0,006) (0,006) (0,006) (0,006) (0,006) (0,006) (0,006) (0,006) (0,006) (0,006) (0,006) (0,006) (0,006) (0,006) (0,006) 0,691

Investimenti (13,186) (9,845) (2,440)  ---  --- (0,027)  --- (0,000)  ---  --- (0,846)  ---  ---  ---  --- (0,027)  ---  ---  ---  ---  ---

Variazione patrimonio netto (0,000)  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  --- (0,000)  ---  ---  ---  ---  ---  ---  ---  --- 0,000

Flusso di cassa 9,549 (9,636) (1,355) 1,135 1,144 1,125 1,161 1,170 1,178 1,187 0,374 1,229 1,238 1,247 1,256 1,240 1,277 1,286 1,296 1,306 0,691

PFN iniziale  --- (9,636) (10,990) (9,856) (8,712) (7,587) (6,426) (5,256) (4,077) (2,890) (2,516) (1,287) (0,050) 1,197 2,453 3,693 4,970 6,256 7,552 8,858

PFN finale (9,636) (10,990) (9,856) (8,712) (7,587) (6,426) (5,256) (4,077) (2,890) (2,516) (1,287) (0,050) 1,197 2,453 3,693 4,970 6,256 7,552 8,858 9,549

Indicatori finanziari 

VAN (@WACC 6%) - M€ 0,691

IRR % 6,74%

DPBP # 18,0

PBP # 12,0

EBITDA medio M€ 1,39
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19201 - SERVIZIO MOBILITA'
Responsabile: LANZANI LUCIANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, MEDIANTE PROJECT FINANCING, AI SENSI
DELL'ART. 183, COMMA 15, DEL D. LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI GESTIONE,
MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON LA
PREDISPOSIZIONE DEGLI STESSI AI "SERVIZI DI SMART CITIES" E LA RELATIVA EROGAZIONE
IN BANDA LARGA E BANDA STRETTA NEL COMUNE DI MONZA - CODICE CUP
B59D16011660005 - CODICE CIG 80682778CD. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALLA
SENTENZA T.A.R. LOMBARDIA - SEZIONE MILANO - N. 2246/2022. DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE DI ADOZIONE DEL PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DI AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n.120/2020;

- il D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021;

- lo Statuto dell’Ente;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il vigente Regolamento dei Contratti;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2008 del 19/10/2019, è stata indetta la procedura aperta -
tramite piattaforma Sintel -per l'affidamento in concessione – mediante project financing – ai sensi degli
articoli 60 e 183 del D. Lgs. n.50/2016, del servizio di gestione, manutenzione e riqualificazione degli
impianti di pubblica illuminazione con la predisposizione degli stessi ai servizi di “Smart Cities” e la
relativa erogazione in banda larga e banda stretta nel Comune di Monza, da aggiudicare con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ponendo a base di gara la proposta presentata dal
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese composto da ACSM-AGAM S.p.A. (ora Varese Risorse
S.p.A.), A2A S.p.A. (attualmente A2A Illuminazione Pubblica S.r.l.) e A2A Smart City S.p.A. in qualità di
Promotore, con possibilità dello stesso di esercitare il diritto di prelazione ai sensi dell’art. 183, comma



15, del D.Lgs. n. 50/2016;

- che il valore complessivo della concessione è stato stimato in € 45.220.000,00 I.V.A. esclusa e che
l’importo degli investimenti è stato stimato in € 10.745.000,00 I.V.A. esclusa;

- che i concorrenti dovevano presentare un P.E.F. (Piano Economico Finanziario) contenente i valori di
costo/ricavo specifici, i quali avrebbero definito il valore effettivo della concessione;

-che alla suddetta procedura hanno partecipato, oltre al R.T.I. VARESE RISORSE S.p.A. /A2A
ILLUMINAZIONE PUBBLICA S.r.l. / A2A SMART CITY S.p.A., con sede della Capogruppo – VARESE
RISORSE S.p.A. – in Monza via A. Canova n. 3, soggetto promotore, anche CITELUM S.A. - con sede
in Paris la Défense-Cedex (Francia);

-che essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, in base ai criteri, sub-criteri e relativi punteggi stabiliti nel Disciplinare di gara, si è
proceduto, con Determinazioni Dirigenziali n. 550/2021 e n. 580/2021, alla nomina della Commissione
Giudicatrice;

-che la procedura di gara è stata espletata come risultante dai verbali di gara del 7/5/2020 Prot.
74110/20, 25/5/2020 Prot. 82697/2020, 21/7/2020 Prot. 112452/2020, 29/7/2020 Prot. 116258/2020,
30/11/2020 Prot. 186299/2020, 2/12/2020 Prot. 187576/2020, 12/4/2021 Prot. 64610/2021, 23/4/2021
Prot. 86704/2021, 28/4/2021 Prot. 86719/2021, 29/4/2021 Prot. 86730/2021, 5/5/2021 Prot.
88123/2021, 6/5/2021 Prot. 91117/2021, 12/5/2021 Prot. 121619/2021, 13/5/2021 Prot. 121631/2021,
19/5/2021 Prot. 121639/2021, 20/5/2021 Prot. 121644/2021, 26/5/2021 Prot. 121650/2021, 27/5/2021
Prot. 121655/2021, 3/6/2021 Prot. 121661/2021, 4/6/2021 Prot. 121664/2021, 7/6/2021 Prot.
121668/2021, 9/6/2021 Prot. 121673/2021, 22/6/2021 Prot. 121680/2021, 25/6/2021 Prot.
121688/2021, 29/6/2021 Prot. 124318/2021, 1/7/2021 Prot. 124322/2021, 1/7/2021 Prot. 126163/2021,
20/7/2021 Prot. 142466/2021, 23/7/2021 Prot. 142476/2021, 7/9/2021 Prot. 206872/2021, 16/9/2021
Prot. 206888/2021, 27/9/2021 Prot. 206894/2021, 6/10/2021 Prot. 206902/2021, 14/10/2021 prot.
206910/2021 e 17/12/2021 Prot. 232251/2021;

-che, all’esito della suddetta procedura, è risultato destinatario della proposta di aggiudicazione della
concessione de qua, l’operatore economico CITELUM S.A. - ora CITELUM ITALIA S.r.l.;

-che, con Determinazione Dirigenziale n. 283 del 2/3/2022, è stato adottato il provvedimento conclusivo
di aggiudicazione a favore della società risultata prima in graduatoria, CITELUM S.A, ora CITELUM
ITALIA S.r.l., aggiudicazione subordinata all’esercizio del diritto di prelazione riconosciuto in capo al
promotore R.T.I. Varese Risorse S.p.A./ A2A Illuminazione Pubblica S.r.l./A2A Smart City S.p.A.;

-che, giuste le risultanze contenute nella Determinazione Dirigenziale n. 283/2022, sono stati espletati i
controlli sulle autocertificazioni rese in sede di gara dalla CITELUM S.A. - ora CITELUM ITALIA S.r.l. e
dal R.T.I. Varese Risorse S.p.A./ A2A Illuminazione Pubblica S.r.l./A2A Smart City S.p.A.;



-che, con nota PEC protocollo n. 41502/2022 e n. 41540/2022 del 7/3/2022, è stata comunicata
l’adozione della citata determinazione dirigenziale n. 283/2022 alla CITELUM S.A. ora CITELUM Italia
S.r.l. e al R.T.I. VARESE RISORSE S.p.A./A2A ILLUMINAZIONE PUBBLICA S.r.l./A2A SMART CITY
S.p.A., dando atto che tale provvedimento era subordinato all’esercizio o meno del diritto di prelazione;

-che nella medesima nota PEC prot. n. 41540/2022 del 7/3/2022, il promotore R.T.I. VARESE
RISORSE S.p.A./A2A ILLUMINAZIONE PUBBLICA S.r.l./A2A SMART CITY S.p.A. è stato invitato a
manifestare la propria volontà all’esercizio o meno del diritto di prelazione;

-che con Determinazione Dirigenziale n. 421 del 17/3/2022, nell’esercizio del potere di autotutela
riconosciuto alle Pubbliche Amministrazioni, è stata sospesa l’efficacia della citata Determinazione
Dirigenziale n. 283/2022 e sono stati interrotti i termini, ivi previsti, per l’esercizio del diritto di prelazione
da parte del promotore;

-che nella medesima Determinazione Dirigenziale n. 421/2022, si è dato atto dell’esistenza di un errore
materiale sull’entità del canone da corrispondere al concessionario a cura del Comune di Monza,
prevedendo, conseguentemente, la necessità di un supplemento istruttorio finalizzato alla esatta
quantificazione dell’entità del canone medesimo;

-che il R.U.P. ha espletato l’istruttoria, giusta le risultanze di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 621
del 14/4/2022;

- che nella citata Determinazione Dirigenziale n. 621/2022 (cui si rinvia per il dettaglio dei contenuti):

-è stato dato atto del supplemento istruttorio espletato dal R.U.P.;

-si è proceduto alla correzione dell’errore materiale contenuto nel punto 17. del dispositivo della
Determinazione Dirigenziale n. 283/2022;

-sono stati confermati i contenuti della Determinazione Dirigenziale n. 283/2022 per tutto quanto non
modificato dalla Determinazione Dirigenziale n. 621/2022;

-è stata disposta la cessazione della sospensione dell’efficacia della Determinazione Dirigenziale n.
283/2022 e dei termini indicati nelle note PEC protocollo Comune di Monza n. 41502/2022 e n.
41540/2022 del 7/3/2022, nonché la cessazione della interruzione del termine per l’esercizio del diritto
di prelazione da parte del promotore;

-è stato disposto che la decorrenza del termine per l’esercizio del diritto di prelazione (interrotto con
Determinazione Dirigenziale n. 421/2022), da parte del promotore, avesse inizio dalla ricezione della
PEC del Comune di Monza avente ad oggetto la comunicazione della Determinazione Dirigenziale n.
621/2022;

-che, con nota PEC del 15/4/2022 prot. Comune di Monza n. 71064 e n. 71067, la Determinazione
Dirigenziale n. 621/2022 è stata notificata alla CITELUM S.A. ora CITELUM Italia S.r.l. e al R.T.I.
VARESE RISORSE S.p.A./A2A ILLUMINAZIONE PUBBLICA S.r.l./A2A SMART CITY S.p.A.;

-che i citati atti amministrativi sono stati impugnati dal Promotore R.T.I. Varese Risorse S.p.A./ A2A
Illuminazione Pubblica S.r.l./A2A Smart City S.p.A. con ricorso principale (notificato in data 6/4/2022) e



successivi motivi aggiunti (notificati in data 5/5/2022) nel Giudizio innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale per la Lombardia - Milano - R.G. n. 707/2022;

-che, con nota PEC del 28/4/2022 prot. Comune di Monza n. 79362, il promotore R.T.I. Varese Risorse
S.p.A./ A2A Illuminazione Pubblica S.r.l./A2A Smart City S.p.A. ha manifestato la propria volontà di
esercitare il diritto di prelazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, c. 15, del D. Lgs. n. 50/2016,
dichiarando:

-“di impegnarsi (nelle more della definizione del Giudizio pendente innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale per la Lombardia, R.G. n. 707/2022) ad adempiere alle obbligazioni contrattuali alle
medesime condizioni offerte dall’aggiudicatario CITELUM S.A, ora CITELUM Italia S.r.l.”;

-“che tale diritto di prelazione viene esercitato ad ogni effetto di legge, senza tuttavia che lo stesso
possa determinare (o essere interpretato) quale definitiva acquiescenza rispetto agli esiti della gara e
alle conseguenti determinazioni assunte dal Comune di Monza, e/o quale rinuncia, da parte
dell’esponente R.T.I., al ricorso dallo stesso proposto innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per
la Lombardia(R.G. n. 707/2022), nonché ai conseguenti motivi aggiunti che verranno promossi avverso
la mancata esclusione dalla gara dell’offerta avanzata da Citelum S.A., con conseguente richiesta di
aggiudicazione della procedura in favore del R.T.I., legittimato a svolgere il servizio dedotto in
affidamento sulla base del contenuto della propria offerta avanzata in sede di gara”;

Dato atto che, con Sentenza n. 2246, pubblicata il 13/10/2022, il T.A.R. Lombardia – Milano -, in
accoglimento del ricorso proposto dal R.T.I. Varese Risorse S.p.A./ A2A Illuminazione Pubblica
S.r.l./A2A Smart City S.p.A., ha annullato l’aggiudicazione disposta nei confronti della CITELUM S.A.
ora CITELUM Italia S.r.l. (subordinata all’esercizio del diritto di prelazione) per inammissibilità
dell’offerta presentata dalla stessa CITELUM;

- che, conseguentemente, con il presente atto si procede, in esecuzione delle statuizioni di cui alla
Sentenza T.A.R. Lombardia – Milano - n. 2246/2022, a disporre l’adozione del provvedimento
conclusivo di aggiudicazione in favore del R.T.I. Varese Risorse S.p.A. ora Acinque Tecnologie S.p.A.
(giusta nota pec del 10/10/2022 prot. 180064/2022) / A2A Illuminazione Pubblica S.r.l./A2A Smart City
S.p.A.;

- che, a seguito della pubblicazione della sentenza T.A.R. Lombardia – Milano n. 2246/2022, si è dato
avvio all’aggiornamento dei controlli sul possesso dei requisiti a contrarre ed ex art. 80 del D. Lgs. n.
50/2016 nei confronti del R.T.I. Varese Risorse S.p.A. ora Acinque Tecnologie S.p.A./ A2A
Illuminazione Pubblica S.r.l./A2A Smart City S.p.A.;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO MOBILITA' come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2022 - 2024;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano
della Performance 2022 - 2024;



Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il promotore R.T.I. Varese Risorse S.p.A.(ora Acinque Tecnologie S.p.A.)/ A2A
Illuminazione Pubblica S.r.l./A2A Smart City S.p.A. sarà tenuto, in base a quanto previsto dalla
disciplina di gara, al rimborso delle spese di pubblicazione degli atti della procedura e di quelle per la
nomina della Commissione Giudicatrice;

- DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è
il geom. Luciano Lanzani, Responsabile del Servizio Mobilità del Comune di Monza;

-che il R.U.P. ha attestato, con dichiarazione sottoscritta digitalmente il 5/5/2020 e conservata agli atti
dell’ufficio, l’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. n.
241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la proposta del R.U.P. prot. n. 204167/2022;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali e azioni di controllo
e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che, con Sentenza n. 2246 pubblicata il 13/10/2022, notificata in pari data, il T.A.R.
Lombardia – Milano, in accoglimento del ricorso e dei motivi aggiunti proposti dal R.T.I. Varese Risorse
S.p.A. (ora Acinque Tecnologie S.p.A.) / A2A Illuminazione Pubblica S.r.l./A2A Smart City S.p.A., ha
annullato l’aggiudicazione disposta nei confronti della CITELUM S.A. ora CITELUM Italia S.r.l.
(subordinata all’esercizio del diritto di prelazione) per inammissibilità dell’offerta presentata dalla stessa
CITELUM;

3. di disporre, conseguentemente, l’esclusione dalla procedura in argomento della CITELUM S.A. ora
CITELUM Italia S.r.l. per inammissibilità dell’offerta e l’annullamento dell’aggiudicazione definitiva
effettuata in favore della medesima così come stabilito dal T.A.R. Milano con Sentenza n. 2246/2022;

4. di dare atto che l’accoglimento del ricorso e dei successivi motivi aggiunti proposti da R.T.I. Varese
Risorse S.p.A. (ora Acinque Tecnologie S.p.A.) / A2A Illuminazione Pubblica S.r.l./A2A Smart City
S.p.A., comporta l’annullamento dei provvedimenti impugnati nella sola parte in cui è stata disposta
l’ammissibilità dell’offerta di CITELUM S.A. (ora CITELUM Italia S.r.l.) e l'aggiudicazione in favore della
medesima;

5. di adottare il provvedimento conclusivo di aggiudicazione in favore del R.T.I. Varese Risorse S.p.A.
(ora Acinque Tecnologie S.p.A.) / A2A Illuminazione Pubblica S.r.l./A2A Smart City S.p.A., quale
operatore economico che risulta legittimato all’esecuzione delle prestazioni e degli interventi oggetto del
presente affidamento sulla base del contenuto della propria offerta presentata in sede di gara;

6. di dare atto che la spesa complessiva relativa all’importo globale del canone proposto dal R.T.I.
Varese Risorse S.p.A. (ora Acinque Tecnologie S.p.A.) / A2A Illuminazione Pubblica S.r.l./A2A Smart
City S.p.A. per anni 19, come da offerta economica del 09.04.2020 presentata in sede di gara che viene
integralmente richiamata in tutti i suoi contenuti dal Piano Economico Finanziario, già ribassato e
compresi gli oneri della sicurezza, è pari ad € 43.329.000,00
(diconsiquarantatremilionitrecentoventinovemila/00) al netto dell’I.V.A.;

che il canone annuo offerto da R.T.I. Varese Risorse S.p.A. (ora Acinque Tecnologie S.p.A.) / A2A
Illuminazione Pubblica S.r.l./A2A Smart City S.p.A., come anche da P.E.F. di gara allegato, è così
ripartito:

Anno 1 - euro 2.074.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;

Anno 2 - euro 2.105.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;



Anno 3 - euro 2.129.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;

Anno 4 - euro 2.151.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;

Anno 5 - euro 2.172.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;

Anno 6 - euro 2.193.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;

Anno 7 - euro 2.214.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;

Anno 8 - euro 2.235.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;

Anno 9 - euro 2.256.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;

Anno 10 - euro 2.278.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;

Anno 11 - euro 2.300.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;

Anno 12 - euro 2.322.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;

Anno 13 - euro 2.345.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;

Anno 14 - euro 2.367.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;

Anno 15 - euro 2.390.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;

Anno 16 - euro 2.414.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;

Anno 17 - euro 2.438.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;

Anno 18 - euro 2.462.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione;

Anno 19 - euro 2.486.000,00 al netto di I.V.A. a titolo di canone di concessione.

7. di dare atto che la presente determinazione verrà notificata alle parti e che si procederà alla stipula
del contratto decorsi i 35 giorni (stand still) dalla comunicazione del presente atto;

8. di dare atto che in sede di gara il R.T.I. VARESE RISORSE S.p.A. (ora Acinque Tecnologie S.p.A.)
/A2A ILLUMINAZIONE PUBBLICA S.r.l./A2A SMART CITY S.p.A., ha autocertificato l’assenza delle
cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011 e che il
presente provvedimento viene adottato in pendenza del controllo antimafia, ai sensi dell'art. 92, c. 2, del
D. Lgs. n. 159/2011, sotto condizione risolutiva di cui all'art. 92, c. 3, del D. Lgs. n. 159/2011;

9. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato a seguito della regolare conclusione dei
controlli (giudiziari, fallimentare, fiscali, sul rispetto della normativa ai sensi della L. n. 68/1999,
contributivi e previdenziali) nei confronti di soc. VARESE RISORSE S.p.A. (ora Acinque Tecnologie
S.p.A.), A2A SMART CITY S.p.A., A2A ILLUMINAZIONE PUBBLICA S.r.l., EDILIMPIANTI S.r.l.
(ausiliaria) G.E.I. IMPIANTI ELETTRICI GENERALI S.p.A. (ausiliaria) e SGI ENGINEERING S.r.l, sulla
base dell’istruttoria espletata e indicata nelle premesse del presente atto ed allo stato attuale in fase di
aggiornamento;

10. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato a seguito della regolare conclusione dei
controlli di capacità finanziaria e tecnica sulle autocertificazioni rese in sede di gara;

11. di dare atto che il promotore R.T.I. Varese Risorse S.p.A. (ora Acinque Tecnologie S.p.A.), / A2A
Illuminazione Pubblica S.r.l./A2A Smart City S.p.A. sarà tenuto, in base a quanto previsto dalla
disciplina di gara, al rimborso delle spese sostenute per la pubblicazione degli atti della procedura e al
rimborso delle spese sostenute per il pagamento dei componenti della Commissione Giudicatrice di cui
alle Determinazioni Dirigenziali n. 550 del 13/04/2021 esecutiva il 15/04/2021 e n. 580 del 19/04/2021;

12. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale verrà comunicata mediante PEC alla
società CITELUM S.A. (ora CITELUM ITALIA S.r.l.) e al promotore R.T.I. VARESE RISORSE S.p.A.
(ora Acinque Tecnologie S.p.A.)/A2A Illuminazione Pubblica S.r.l./A2A Smart City S.p.A.;



13. di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016, ai concorrenti e
al Servizio Gare per gli adempimenti di competenza;

14. di dare atto che il termine per l’impugnazione del presente atto decorre dalla ricezione della PEC del
Comune di Monza avente ad oggetto la comunicazione della presente Determinazione Dirigenziale;

15. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del disciplinare di gara, il Concessionario corrisponderà al
Comune di Monza per l’utilizzo di condotti, l’importo annuale minimo di € 50.000,00 I.V.A. esclusa;

16. di dare atto che le spese derivanti dalla presente procedura di project financing troveranno idonea
copertura finanziaria all’interno del Bilancio di previsione esercizi 2023-2025;

17. di rimandare ad un successivo provvedimento l’assunzione degli impegni di spesa e degli
accertamenti di entrata sui capitoli del Bilancio di previsione 2023- 2025.

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Acinque Tecnologie S.p.A. .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
80682778CD;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B59D16011660005


